4 H a j d u m e g y e tört. viszonyai : a Varga Géza szer-
kesztésében m e g j e l e n t : « H a j d u m e g y e leírása, » k i a d j a a 
magyar orvosok és természetvizsgálók 1882. Debreczen-
ben tar tot t X X I I . nagygyűlésének a lkalmából H a j d u -
megye közönsége czimü (Debreczen, 1882.) mü 5—10. 11. 

s A szöveg ezen szóig aranynyal irott. 

gillantiam a fidelibus sollicitetur, a t tamen non dor-
mire, neque somno esse deditum, custodem Izraelis, 
certum est, fidelibus suis non secus in prosperis, ac 
in mediis tentationibus, cum pergunt in viam, cum 
transibunt flumina, cum se in confertissimas hostium 
acies implicant, praesto adesse, passus dirigere, brachio 
tenus illos sustentare, digitosque ad praelium, si ita 
occasio tulerit docere, clamores in necessitatibus non 
solum auribus immittere, sed saepius, antequam cla-
marent, auxilio praevenire ; e diverso autem superbos 
et laxate licentiae peccatores, quanto maiorem pro-
speris eventibus securitatem sibi spondent, ac promit-
tunt , nihil aeternae illius sapientiae dulcius, nihil 
oblectabilius habetur, quam ut tam infractae superbiae 
turgidae elationis nunquam pœnitere scientes, animos 
effrenatos et fortes in fortitudine ipsorum, sapientes 
in sapientia, astutos in ipsorum astutia depraehendat, 
ac nihil quicquam taie cogitantes subito et ita inspe-
rato evertere, ut ne locus quidem impiorum rejperia-
tur,1 et tunc tandem auream, victricemque iustitiam 
et veritatem, velut clarissimam aurovae lucem, velut 
splendidissimum solis fulgorem, ob oculos omnium 
proponere, iustosque ex carceribus ad laxitatem, e 
tenebris ad lucem, et captivitate in perpetuam vindi-
care libertatem. Talis autem illibatae aequitatis sem-
perque victricis iustitiae (ut ad tempus pati videatur), 
quamquam a primordio rerum uno tenore invariabi-
lis administratio ab omnibus piis observata, mani-
busque quasi palpata est ; nostro tamen aevo contra 
infensissimos imperatoriae maiestatis exercitus, sole 
ipsius clarius enituit, qui nomine et specie auxilii ob 
Turcarum imminentes vires patriam nostram ingressi, 
munitissima quaeque regni Hungáriáé praesidia non 
solum occupaverant, verum extremo prorsus excidio, 
immanique et inaudita crudelitate, deleta Transylva-
nia, universaque nobilitate oppressa, orthodoxarumque 
religionum et patriarum legum libertatem omnem in 
amplissimo etiam Hungáriáé regno infestare et penitus 
sufferre praesumpserant, ita, ut nemo sub eorum 
tyrannide vel hiscere, nedum caput erigere audebat, 
nisi prsepotentissimus Deus, praeter omnem hominum 
spem, accincto femori nostro gladio suo, et animo 
addito, manu admodum exigua Gedeonis instar, vic-
tricia nobis ab hostibus reportare trophaea concessit. 
Si quidem delati falsis criminationibus apud genera-
lem joanncm Barbiannm Cassoviensem, alias filium 
nostrum adoptivum, is praeter omnem viam iuris, nil 
taie merentibus, arcem unam nostram Zent Joob 
nuncupatam, per insidias occupavit ; alteram Kerekia-
nam aperta obsidione tentavit, sed opera militum 
Haydonum bene nobis faventium repulsam, inde pas-
sus clam et palam, vitae nostrae necem et extrema 
quaeque machinatus est, metuentes igitur paratissimas 
illius copias (cum plusquam decem millia armatorum 
in castris prae manibus haberet), eorundem militum 
haydonum opera ex tertia arce nostra Solyomkœ 
vocata, quae loco impeditissimo inter cautes montium 
sita est, in campum deducti, raptim cursim collecto 
validiore exercitu, cum generalis adventum dumtaxat 
magnifici Joannis Baptistae Paeczen praestolaretur, qui 
cum peditum tribus millibus et mille quingentis 
cataphractis Sylesianis iam-iam appropinquabat, quo 
coniunctis viribus facilius in perniciem iam non modo 

1 A [ ]-be tet t rész vörös t intával van irva. 
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nostram, sed totius gentis Hungaricae conceptum virus 
effunderet, nos celeritate coniunctionem illorum prae-
sentissimo misericordis Dei auxilio praevenientes, ante 
crepusculum Auroráé illucescentis, decimi quinti diei 
mensis Octobris, anni millesiumi sexcentesimi quarti, 
ad villám desertam Almosd nuncupatam Paeczianas 
copias, quae pars non modo fidentior, sed etiam vali-
dior omnium illorum exercituum fuit, ipso etiam 
duce, in captivitatem nostram redacto, inopinate adorti, 
ad internecionem delevimus, quam cladem, cum ge-
neralis intellexisset, incredibili perculsus formidine, 
fuga nimis tumultuaria sibi consulendum putavit, qui-
bus nostri a tergo inhasrentes, partim in itinere, par-
tim vero ad ripam Tybisci fluminis, maximam prae-
sertim in exercitu Rasciano ediderunt stragem. Tybisco 
vero itidem traiecto, et Cassovia, regia civitate occu-
pata, maiorem superioris Hungáriáé partém, quae iam 
antea a Caesareanis multorum annorum spatio, aeque 
in immunitatibus nobilitaribus, ac etiam religionis 
libertate multis módis erat oppressa, ac earum vin-
dicandarum occasionem avide expectabant, in verba 
nostra alios invitos non nullos spontaneos iurare 
coëgerunt. Cui tam late furenti incendio imperatoria 
maiestas obviam ire statuendo rata Georgia Basta 
in mandatis dedit, ut cum expeditissimo et validis-
simo illo exercitu, quem eo anno contra vires Tur-
carum et summum Vezerium praeparaverat, nobis 
occurreret, cum eo postea varia fortuna dimicantes, 
ad villám quidem et castellum Osgyan, pars quaedam 
nostratium infeliciter, alias ad pagum Edelyen longe 
fœlicius deinde nunc victi, nunc victores, omnem 
fortunae aleam, et belli iniurias tam constanter et 
fortiter, tota ea hyeme pertulimus, ut insequenti 
vere, tentatis aliquott contra hostes impressionibus, 
ex superiore Hungaria vix ordinibus, uti par erat, 
servatis, et fere praepropera festinatione Bastam, cum 
omnibus suis copiis eiecerimus, quibus nostri ubique 
a tergo inhaerentes Posonium usque persequuti, ibique 
aperto Marte manus conserentes, victores facti, pars 
Moraviam illico, pars vero traiecto Danubio inferio-
rem Austriam et Styriam incendio, rapinis et depo-
pulationibus late vastarunt. Unde factum est, ut 
imperatoria maiestas, per certos legatos, pacem a 
gente Hungarica petere, et amissas legum, relligio-
numque libertates haud gravatim et clementer, in 
integrum restituere non dedignata fuerit. Talium igi-
tur et tam praeclarorum, aeternaque memoria digno-
rum meritorum intuitu, universos et singulos milites 
nostros haydones, tanquam strennuos libertatis no-
strae antiquae assertores, ut ad posteros fortiter pro 
salute patriae ab ipsis pristinae operae, et nostrae erga 
ipsos vicissim declaratae gratitudinis monimenta trans-
mitteremus, summumque honorem et libertatis prae-
rogativam in ea, pro qua pugnarunt patria adipisce-
rentur, publico omnium statuum et ordinum regni 
Hungáriáé, voto et suffragio in diaeta generali Carpo-
nensi, ad diem decimum mensis Novembris, anni 
millesimi sexcentesimi quinti, indicta congregatorum, 
eos omnes singillatim et expresse, signanter autem 
praesentibus literis nostris, numero quattuor et quin-
quaginta supra ducentos et novem millia, sub capita-
neatu generosi Andreae Cyomakeozy, ac egregiorum 
Joannis Szylassy, Nicolai Keovi, Pauli Palay, Al-
berti Kovacz, Georgii Somogy, Michaelis Farkas, 
Joannis Elek, alterius Joannis Chyatary, Mathiae 

Szenassy, alterius Mathiae Nagy, Stephani Fuzy, et 
Gregorii Haydu, militantes, e statu et conditione 
plebea ac ignobili, in qua nati sunt et hactenus exti-
terunt, clementer eximentes, ac in ccetum et nume-
rum verorum regni nostri Hungáriáé et Transylvaniae 
nobilium annumerandos, aggregandos, cooptandos et 
asscribendos duximus, prout anmeramus (igy!) aggre-
gannus, cooptamus et asscribimus. Decernentes ex-
presse, ut iidem milites nostri haeredesque et posteri-
tates ipsorum utriusque sexus universae, pro veris 
natis et indubitatis nobilibus habeantur et reputen-
tur. In signum autem huiusmodi verae et perfectae 
nobilitatis eorum, haec arma, seu nobilitatis insignia : 
scutum videlicet ovatae figurae coelestini coloris, 
cuius extranitatem, seu circumferentiam interiorem, 
draco aureus in ovatam similiter figurám convolutus, 
cauda tripliciter per Collum reflexa ambit) cruce ru-
bea in ventre draconis clare et expresse eminente, 
quem Ulis ex propriis nostris signis gentilitiis, favo-
ris et benevolentiae nostrae erga ipsos declarandae 
impertiri voluimus ; intra ambitum vero draconis, et 
scuti meditullio, dextrum brachium hominis lorica in-
du tum, acinacem recenti sanguine rubentem fortiter 
vibrare, ad manubrium vero acinacis bombarda ma-
nuaria pulvere sulphureo incenso explosa, sclopetum-
que emissura cernitur. Ex parte porro acinacis altera, 

flamma ingens, fumo permixta, que in terrorem ho-
stis aliquoties militibus nostris causa victoriae fuit, 
summo cum impetu ardere, altera vero soi aureus, 
radiis fidgidissimus ex rubicundo micantis Aurorae 
gremio emergens, in monimentum primae illius salu-
taris victoriae nostrae) quae circa auroram contigit, 
glorioso splendore conspicitur. Supra scutum galea 
militaris aperta est posita) quam contegit corona re-
gia, gemmis atque unionibus apprime ornata, ex qua 
miles gladio deaurato succinctus, et laurea serta or-
natus, dextra ensem, sinistra pugionem, utrosque nu-
datos teuere, et ovans pro adeptä libertate, triumphum 
canere et arma victricia hilariter vibrare condecen-
ter visitur. Ex cono autem galeae teniae sive lem-
niscihinc rubri et cerulei, illinc vero aurei et ar-
gentei colorum defluentes, utrasque oras, seu mar gi-
nes ipsius scuti pulcherrime ambiunt et exornant, 
prout haec omnia in medio praesentium literarum 
nostrarum docta manu, et arte pictoris clarius ex-
pressa et depicta esse cernuntur, animo deliberato et 
ex certa scientia, liberalitateque nostra praefatis mili-
tibus nostris, ipsorumque haeredibus et posteritatibus 
utriusque sexus universis gratiose dedimus, donavimus 
et contulimus. Annuentes et concedentes, ut ipsi 
praescripta arma, seu nobilitatis insignia, more alio-
rum verorum et insignitorum nobilium, armis uten-
tium, ubique in praeliis, hastiludiis, torneamentis, 
duellis, monomachiis, et aliis quibusvis exercitiis, no-
bilitaribus, et militaribus, necnon vexillis, cortinis, 
velis, aulaeis, annulis, domibus, clypeis, tentoriis, et 
generaliter quarumlibet rerum et expeditionum gene-
ribus, sub merae et syncerae nobilitatis titulo, quo eos 
ab universis et singulis cuiuscumque status, dignitatis, 
conditionis et paeeminentiae homines existant, dici, te-
neri, nominari et reputari volumus, ferre et gestare, 
omnibusque et singulis iis honoribus, gratiis, privile-
giis, indultis, libertatibus et immunitatibus, quibus 
caeteri veri, nati et indubitati praedicti regni nostri 
Hungáriáé et Transylvaniae nobiles et militares homi-
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nés, quomodocunque de iure et antiqua consuetudine 
utuntur , f ruuntur et gaudent, perpetuo uti, frui et 
gaudere valeant, atque possint. Ne autem dicti mili-
tes nostri passim et in incertis sedibus dispergerentur, 
aut alienae subiicerentur iurisdictioni, quin semper et 
omni tempore in uno certo loco, ambitu ac fixa sede 
simul omnes, quo commodius, utilius et ructuosius, 
in morem fidelium nostrorum Siculorum Transylva-
niensium, regno nostro Hungáriáé et Transylvaniae 
inservire possent, pompti ac parati comperirentur, to-
tale et integrum oppidum nostrum Kallo, ac totales 
similiter et intégras desertas possessiones nostras, 
Nanas, Dorogh et Varyas, portionesque possessiona-
rias in Hatthazy, Vamosperczy, Sïma, et Wid, pos-
sessionibus sie vocatis, in comitatu de Zabolcz exis-
tentibus, habitas, antea ad arcem nostram Tokay ten-
tas et possessas; totum item et omne ius nostrum 
regium, si quod in eisdem etiam aliter qualitercun-
que existeret et haberetur, aut eadem et idem, 
nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et ratio-
nibus concernèrent collationem, simul cum cunctis 
suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet 
arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, paseuis, cam-
pis, feenetis, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, 
vinearumque promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis, 
piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis, et 
eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilita-
tum, et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis 
nominis vocabulo vocitatis, ad eadem et idem de iure 
et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, 
sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus 
memoratis novem millibus ducentis et quinquaginta 
quatuor militibus nostris, haeredibusque et prosterita-
tibus ipsorum utriusque sexus, universis, ea conditione 
dandas, donandas et conferendas duximus, ut ipsi 
haeredesque et posteritates ipsorum universae, vineulo 
iurisiurandi nobis, regnoque nostro Hungáriáé et 
Transylvaniae prius sese obligantes, more aliorum 
donatariorum nobilium, bonis armis, et instrumentis 
militaribus optime instrueti, ad mandata nostra, ac 
successorum nostrorum omnibus bellicis expeditioni-
bus, tam generalibus, quam partialibus interesse, 
fidelemque patriae operam navare debeant et sint 
adstricti. E t nihilominus pro ampliore erga eosdem 
muniíicentiae nostrae principális declaratione, annota-
tum oppidum Kallo, possessionesque Nanas, Dorogh 
te Varjas, ac portiones possessionarias in Hatthazy, 
Vamosperczy, Sima, et Wid, possessionibus in dicto 
comitatu de Zabolcz existentes habitas, universasque 
earundem pertinentias, ab omni censuum, taxarum 
et contributionum nostrarum, tam ordinariarum, quam 
extraordinariarum, subsidiique et lucri camerae nostrae 
solutione, item deeimarum, nonarum et capetiarum 
quarumlibet pensione, servitiorumque quorumlibet 
plebeorum et civilium exhibitione, in perpetuum exi-
mendos et supportandos duximus, prout damus, do-
namus et conferimus, iure perpetuo et irrevocabiliter 
tenendas, possidendas, pariter et habendas, salvo iure 
alieno. Exitnimusque et supportamus harum nostro-
rum vigore et testimonio literarum mediante. Quo 
circa vobis spectabilibus, magnificis, generosis, egre-
giis ac nobilibus bonorum nostrorum fiscalium ad-
ministratori item comiti, vicecomiti et iudieibus no-
bilium, dicatoribus, deeimatoribus, connumeratoribus 
et exaetoribus quarumeunque contributionum no-